
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO IVREA II 
Viale della Liberazione, 14 – 10015 IVREA tel. 0125/641088 

email: toic8ab00n@istruzione.it 
C.F. 93042290010 

 

 

Agli Atti 

Al Sito web 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre tramite manifestazione di interesse a presentare offerta per l’affidamento del 
Servizio Cassa di durata quadriennale decorrente dal 01/01/2024 al 31/12/2027. 
CIG: Z8B3D67708 

 

 

                                                                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997”; 

VISTO Il comunicato del 17 maggio 2023, con cui l’ANAC fornisce le prime indicazioni utili per l’avvio del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti a cui il nuovo codice appalti (dlgs 36/2023) dedica gli articoli 62 e 63 e 
l’allegato II.4; 

VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO Il D.L. 28/08/2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13/07/2015, 
n. 107; 

mailto:toic8ab00n@istruzione.it




VISTO Il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO L’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

 

VISTO il D.I. 28/08/2018, n.129, concernente “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art.1, comma 143, della Legge 
13/07/2015, n. 107; 

CONSIDERATO Il D.Lgs. n. 95/2012 convertito nella legge n. 135/2012 (Spending review) che prevede l’obbligo dell’utilizzo 
di Consip; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip relative a beni/servizi comparabili con quelli da acquisire; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per il servizio sotto soglia tramite 
manifestazione di interesse a presentare offerta con successivo affido diretto; 

VISTO Che l’art. 50 del D.lgs. 36/20223, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltane; 

VISTO L’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

VISTO L’art. 49 comma 6 del D.lgs. n.36/2023 che prevede che “E’ comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTO Che la Dott.ssa Laura BALEGNO, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.lgs. n. 
36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 82/2022 del 20/12/2022 di approvazione del PTOF per il triennio 
scolastico 2022/2025 e le delibere di aggiornamento dello stesso; 

VISTO Il Regolamento per gli Acquisti approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 37/2018 del 18/12/2018 
ai sensi dell’art. 45 D.L.gs 129/2018; 



VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n. 86 del 15/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’esercizio 2023; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività amministrativa e didattica 
dell’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di affidare il Servizio di Cassa con durata quadriennale  

dal 01/01/2024 al 31/12/2027; 

VISTO Il nuovo schema di Convenzione di Cassa trasmesso dal MIUR con nota prot. n. 24078 del 30/11/2018; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio d’Istituto, previsto 
dall’art 45, comma 2, lettera a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (importo superiore a 10.000,00 euro); 

 

                                                                                           DETERMINA 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Laura BALEGNO 

firmato digitalmente 
 

CONSIDERATO che questa Amministrazione provvederà ad effettuare idonei controlli ai sensi dell’art. 71, comma 1, 

del D.P.R. n. 445/2000; 

VISTO il CIG ottenuto dall’ANAC il cui numero è Z8B3D67708; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

RITENUTO di procedere in merito; 

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- 
 
- 

di pubblicare la lettera di invito a partecipare alla procedura per l’affidamento diretto (in relazione al minor prezzo 
presentato) del Servizio di Cassa dal 01/01/2024 al 31/12/2027, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 36/2023; di allegare alla 
lettera di invito i relativi modelli: 
 

 Allegato 1: Capitolato Tecnico per l’affidamento del Servizio di Cassa; 

 Allegato 2: schema di dichiarazione sostitutiva del Concorrente; 

 Allegato 3: schema di Offerta Economica; 

 Allegato 4: schema di Convenzione di Cassa; 

 Allegato 5: Patto di Integrità. 

  
- il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) nella figura della Dirigente Scolastica è la Dott.ssa Laura BALEGNO; 

 di pubblicare la manifestazione d’interesse con i relativi allegati all’Albo online del sito Web 
http://www.icivrea2.edu.it e nella sezione amministrazione trasparente dell’istituzione scolastica ai fini della generale 
conoscenza; 

- di approvare la clausola di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di un’unica offerta, purché 
ritenuta valida e congrua. 

http://www.icivrea2.edu.it/

		2023-11-23T14:42:24+0100
	BLGLRA73M43E379D




